
                                            

Pagina  1 di 7 

  
 
 
 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 – ORISTANO – 
N. _____ DEL _______________ 

 

 
Proposta n 457 del 24/06/2024  
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Generale  
 

 

OGGETTO: Presa d’atto Convenzione regolante i rapporti per la realizzazione degli 
interventi di competenza dell’Azienda Sanitaria Locale n. 5 di Oristano e l’Istituto Nazionale 
per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie 
della Povertà ( INMP)- Programma Nazionale Equità nella Salute ( PNES) 2021-2027 (CCI 
2021IT05FFPR002) 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività                   
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore Dott.ssa Roberta Pala  

Il direttore Generale Dott. Angelo Maria Serusi Firma apposta in calce al documento 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 
SI [ ]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [X] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 
SI [ ]                           NO [ X ] 
     

 
 
 

854453
Font monospazio
407               24/06/2024



                                            

Pagina  2 di 7 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 

30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-

sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 

dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 

con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 

RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla 

nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano 

rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna; 

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 

2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 

trattamento dei dati personali; 

VISTI: 

 il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che 

stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 



                                            

Pagina  3 di 7 

 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale Europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo Europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 

interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale Europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo Europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, in particolare la Sezione I 

– Forme di sovvenzione per gli articoli dal 53 al 57; 

 il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021, che istituisce il Fondo sociale Europeo Plus (FSE+); 

 il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021, relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

 il Regolamento delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante il 

Codice Europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 

Europei; 

 il Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787 finale del 15 luglio 2022 che 

approva l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana (CCI 2021IT16FFPA001), 

relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

 la Delibera CIPESS n. 78/2021 che definisce il cofinanziamento nazionale del Fondo di 

rotazione (Fondo ex art. 5 legge 183/1987) per il periodo di programmazione 2021-2027; 

 la Decisione di esecuzione C (2022) 8051 del 4 novembre 2022 che approva il programma 

nazionale “PN Equità nella Salute 2021-2027” (PNES) per il sostegno a titolo del Fondo 

Europeo di sviluppo regionale del Fondo sociale Europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" avente come Autorità di Gestione il 

Ministero della Salute (CCI 2021IT05FFPR002); 



                                            

Pagina  4 di 7 

 la metodologia e criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del 

“PN Equità nella Salute 2021-2027” approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 

7 febbraio 2023 e modificati nella seduta del 20 marzo 2024; 

 il Decreto del Segretario Generale del Ministero della Salute di adozione del Sistema di 

gestione e controllo (Si.Ge.Co.) del “PN Equità nella Salute 2021-2027” del 27 giugno 

2023; 

 il D.P.R. n. 22 del 5/02/2018 recante il “Regolamento sui criteri sull'ammissibilità delle 

spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento Europei (SIE) per il 

periodo di programmazione 2014/2020” e s.m.i, a cui si fa riferimento nelle more 

dell’adozione della nuova norma nazionale in materia di ammissibilità delle spese per il 

periodo 2021-2027; 

 il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 maggio 2014, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, Serie Generale n. 185, dell’11 agosto 2014 

recante “Apertura di contabilità speciali di tesoreria intestate alle Amministrazioni centrali 

dello Stato per la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea e degli interventi 

complementari alla programmazione comunitaria”; 

 la direttiva 2014/23/UE, articolo 1 comma 4, del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 

26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione; 

 la direttiva 2014/24/UE, articolo 1 comma 6, del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 

26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

 la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea (2000/C 364/01); 

 la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità approvata 

dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006; 

 la Legge 3 marzo 2009, n. 18 con cui il Parlamento ha autorizzato la ratifica della 

Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità e del relativo 

protocollo opzionale sottoscritta dall'Italia il 30 marzo 2007; 

 l’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile sottoscritta il 25 settembre 2015 dai governi dei 

193 Paesi membri delle Nazioni Unite e approvata dall’Assemblea Generale dell’ONU; 

 il Pilastro Europeo dei diritti sociali proclamato dal Parlamento Europeo, dal Consiglio e 

dalla Commissione il 17 novembre 2017; 

CONSIDERATO CHE: 



                                            

Pagina  5 di 7 

-Il Programma Nazionale Equità nella Salute, previsto nell’Accordo di Partenariato dell’Italia sulla 

programmazione della politica di coesione 2021-2027, è stato approvato con Decisione di 

esecuzione della Commissione Europea C (2022) 8051 del 4 novembre 2022; 

- Il Programma interviene per rafforzare i servizi sanitari e renderne più equo l’accesso, anche 

nell’ottica di sviluppare un’azione di sistema e di capacitazione dei sistemi sanitari regionali, in 

sette Regioni del Paese tra cui la Sardegna (Decisione di esecuzione della Commissione (UE) 

2021/1130 del 5 luglio 2021); 

CONSIDERATO poi che gli obiettivi dei fondi comunitari sono perseguiti, in linea con l’obiettivo di 

promuovere lo sviluppo sostenibile di cui all’art.11 TFUE, tendendo conto degli obiettivi di sviluppo 

sostenibile delle Nazioni Unite, dell’Accordo di Parigi e del principio DNSH “non arrecare un danno 

significativo”; 

PREMESSO CHE il PNES prevede per l’area di intervento “Contrastare la povertà sanitaria” le 

seguenti azioni: 

a) Presa in carico sanitaria e socio–sanitaria dei bisogni di salute delle persone in vulnerabilità 

socio economica (FSE+);  

b) Rafforzamento dei servizi sanitari e socio sanitari oggetto dell’intervento (FSE+); 

c) Rafforzamento del partenariato di Programma (FSE+); 

d) Rafforzamento della resilienza e della capacità dei servizi sanitari e socio-sanitari di rispondere 

ai bisogni di salute attraverso interventi di adeguamento infrastrutturale, tecnologico-strumentale e 

forniture di dispositivi medici durevoli (FESR); 

e) Aumento dell’utilizzo dei servizi sanitari e socio-sanitari attraverso azioni di rafforzamento della 

capacità dei servizi sanitari di erogare prestazioni appropriate alla popolazione target e azioni di 

sensibilizzazione sanitaria e per la salute (FESR); 

f) il PNES prevede l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni migranti e il 

contrasto delle malattie della Povertà (INMP) quale Organismo Intermedio (OI) per l’attuazione 

degli interventi relativi all’area Contrastare la povertà sanitaria e soggetto beneficiario delle 

operazioni a titolarità, e le Aziende sanitarie delle 7 Regioni MS quali soggetti beneficiari degli 

interventi a regia; 

CONSIDERATO, inoltre, che L’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni 

Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà INMP è l’Organismo Intermedio (OI) e 

l’Azienda Sanitaria Locale di Oristano è individuata per la realizzazione degli interventi previsti 

nell’ambito delle Priorità e delle Azioni dell’area di intervento: “Contrastare la povertà sanitaria”; 



                                            

Pagina  6 di 7 

VISTO l’atto di Convenzione regolante i rapporti per la realizzazione degli interventi di competenza 

dell’Azienda Sanitaria Locale di Oristano e l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle 

popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà (INMP) - Programma Nazionale 

Equità nella Salute (PNES) 2021-2027 (CCI 2021IT05FFPR002) che si allega alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale; 

SENTITO in merito il parere della Direttore dei Servizi Socio Sanitari della ASL Oristano il Dott. 

Alessandro Baccoli 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.  Antonio Maria  Pinna Dott.ssa Rosalba Muscas 

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ] 

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ] 

 

DELIBERA 

1) DI PRENDERE ATTO della Convenzione regolante i rapporti per la realizzazione degli interventi 

di competenza dell’Azienda Sanitaria Locale Oristano e l’Istituto Nazionale per la promozione della 

salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà (INMP) - Programma 

Nazionale Equità nella Salute (PNES) 2021-2027 (CCI 2021IT05FFPR002) che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che con successivo atto verrà preso l’impegno di spesa;  

3) DI TRASMETTERE il presente atto a mezzo pec all’istituto Nazionale per la promozione della 

Salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà (INMP) 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Direttore del Servizi Socio Sanitari, al Direttore 

della SSD Integrazione Ospedale Territorio, al Servizio Gestione Risorse Economiche finanziarie 

per gli adempimenti di competenza sulla gestione della Convenzione e alla SC Affari Generali per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria Locale di Oristano. 

 

 

 

 



                                            

Pagina  7 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 
              Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
A) Convenzione regolante i rapporti per la realizzazione degli interventi di competenza 
dell’Azienda Sanitaria Locale Oristano e l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle 
popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà (INMP) - Programma Nazionale 
Equità nella Salute (PNES) 2021-2027 (CCI 2021IT05FFPR002) 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 

Oristano dal ______________ al _____________ 

 

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 

Oristano o suo Delegato 

_______________________________ 

 

 

 

854453
Font monospazio
24/06/2024                  09/07/2024


		2024-06-24T19:07:08+0200
	PALA ROBERTA


		2024-06-24T19:37:08+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2024-06-24T19:43:23+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-06-24T19:47:25+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-06-24T19:57:17+0200
	MURGIA DANIELA




